
E © RS 
Lüorté » Hgaliré » Praremnité 

HÉPLREIQUE FRANCAISE 

PRÉFÈTE D’EURE-ET-LOIR 
Préfecture d’Eure-et-Loir 
Direction de la réglementation et des libertés publiques 
CAR17020 

ARRÊTE PREFECTORAL COMPLÉMENTAIRE 

MODIFIANT LES CONDITIONS D'EXPLOITATION DE LA CARRIERE EXPLOITEE PAR LA SA SMBP SUR LE 
TERRITOIRE DES COMMUNES DE PRASVILLE, MOUTIERS-EN-BEAUCE ET BOISVILLE-LA-SAINT-PERE 

- N'ICPE : 4736 

La Préfète d'Eure-et-Loir, 

Chevalier de la Légion d'honneur, 

Chevalier de l’ordre national du Mérite, 

Vu le Code de l'environnement ; 

Vu le code minier ; 

Vu larrêté ministériel modifiée du 22 septembre 1994 relatif aux exploitations de carrières et aux 
installations de premier traitement des matériaux de carrière : 

Vu l'arrêté préfectoral du 14 novembre 2006 autorisation la Société des Matériaux de Berchères les 
Pierres (SMBP) à poursuivre et étendre l'exploitation d'une carrière sur le territoire des communes de 
Prasville, Moutiers en Beauce et Boisville la Saint Père: 

Vu l'arrêté préfectoral complémentaire du 16 février 2011 modifiant les conditions d'exploitation de la 
carrière visée ci-dessus : 

Vu l'arrêté préfectoral complémentaire du 29 mai 2012 modifiant les conditions de remise en état de la 
carrière visée ci-dessus : 

Vu l'arrêté préfectoral complémentaire du 28 février 2014 modifiant le plan de phasage, la piste de 
circulation pour l'apport des déchets inertes extérieurs et le plan d'implantation des lieux d'implantation 
des points de contrôles pour le bruit et la poussière : 

Vu la demande de modification des conditions d'exploitations déposée par la Société des Matériaux de 
Berchères-les-Pierres (SMBP) en octobre 2016 ; 

Vu le dossier joint à la demande de modification susvisée ; 

Vu le rapport du 12 juin 2017 de la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du 
logement, chargée de l'inspection des installations classées ; 

Vu la communication du projet d'arrêté faite à l'exploitant par courrier du 14 juin 2017, conformément 
aux dispositions de l'article R. 181-40 du Code de l'environnement : 

Vu l'absence d'observation formulée par le pétitionnaire sur ce projet dans le délai imparti ; 

Considérant que les conditions d'aménagement, telles qu’elles sont définies par l'arrêté préfectoral 
susvisé complété des dispositions du présent arrêté, permettent de prévenir les dangers et 
inconvénients de l'installation pour les intérêts mentionnés à l'article L. 511-1 du Code de 
l'environnement ; 

Considérant que les demandes de modification ne constituent pas de modifications substantielles: 
Considérant que les modifications présentées doivent faire l'objet de prescriptions complémentaires 
en vertu de l'article R. 181-45 du Code de l'environnement : 

Sur proposition de Madame la Secrétaire Générale de la préfecture d'Eure-et-Loir ; 

   



ARRETE 

ARTICLE 1 

La Société des Matériaux de Berchères les Pierres (SMBP) - dont le siège social est situé chemin des 

Vieilles Vignes à Berchères les Pierres (28 630) - est tenue de respecter les dispositions suivantes 

modifiant l'arrêté préfectoral du 14 novembre 2006 autorisation la Société des Matériaux de Berchères 

les Pierres (SMBP) à poursuivre et étendre l'exploitation d'une carrière sur le territoire des communes 

de Prasville, Moutiers en Beauce et Boisville la Saint Père. 

ARTICLE 2. 

Les dispositions de l'article 2 de l'arrêté préfectoral complémentaire du 16 février 2011 susvisé sont 

remplacées par les dispositions suivantes : 

« Préalablement au début de l'exploitation, l'exploitant réalise les aménagements suivants : 

e  Matérialisation du pipeline et protection adaptée (dalle béton) aux points de passage des 

engins sur celui-ci ; 

e  Elévation au-dessus du terrain naturel d'un merlon de protection en terre végétale de 2 m de 

haut sur 4 m de large, implanté à 50 m de part et d'autre de l'oléoduc sur toute la longueur 

traversant la carrière ; 

e Aménagement d'un accès à la bande de terrain située à moins de 50 m de l'oléoduc à 

destination de la société gestionnaire de l'ouvrage. 

Ces aménagements demeurent en place jusqu'à l'achèvement des travaux d'exploitation et de remise 

en état du site. 

Les résultats de l'étude des enregistrements des tirs de mines ainsi que leur interprétation sont 

transmises à la société gestionnaire de l'oléoduc.» 

ARTICLE 8 — APPLICATION 

Les dispositions du présent arrêté sont applicables dès sa notification. 

ARTICLE 4 — VOIE ET DELAIS DE RECOURS 

  

A - Recours administratif 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours gracieux ou hiérarchique dans le délai de deux mois. 

Ce recours administratif prolonge de deux mois les délais mentionnés aux B 1° et 2° suivants. 

- un recours gracieux, adressé au Préfet d'Eure-et-Loir, Direction de la réglementation et des 

libertés publiques - place de la République — 28019 CHARTRES Cedex, 

- un recours hiérarchique, adressé au ministre chargé des installations classées - Direction 

générale de la prévention des risques — 92055 LA DÉFENSE Cedex. 

B - Recours contentieux 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 

I! peut être déféré au Tribunal Administratif, 28 rue de la Bretonnerie — 45057 ORLEANS Cedex : 

1° par le pétitionnaire ou l'exploitant, dans un délai de deux mois à compter de la date à laquelle la 

décision lui a été notifiée. 

2° par les tiers intéressés en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de 

l'installation présente pour les intérêts mentionnés aux articles L. 211-1 et L. 511-1 du code de 

l'environnement dans un délai de quatre mois à compter du premier jour de la publication ou de 

l'affichage de ces décisions. 

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans le 

voisinage d'une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'arrêté 

autorisant l'ouverture de cette installation ou atténuant les prescriptions primitives ne sont pas 

recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction administrative. 

Tout recours doit être adressé en recommandé avec accusé de réception.  



ARTICLE 5 — NOTIFICATION, PUBLICITÉ 

Le présent arrêté est notifié à l'exploitant par voie administrative. 

Copies en sont adressées aux Maires des communes de Prasville, Moutiers-en-Beauce et Boisville-la- 
Saint-Père pour y être déposées aux archives des mairies et peuvent y être consultées et au Directeur 
Régional de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement - Centre-Vai de Loire. 

L'arrêté est publié sur le site internet de la préfecture d'Eure-et-Loir pour une durée d'un mois. 

Un avis est, aux frais de l'exploitant, inséré par les soins du Préfet d'Eure-et-Loir, dans deux journaux 
d'annonces légales du département. 

Un extrait du présent arrêté est affiché en Mairies de Prasville, Moutiers-en-Beauce et Baisville-ta- 
Saint-Père pendant une durée d'un mois à la diligence des Maires de Prasville, Moutiers-en-Beauce et 
Boisville-la-Saint-Père qui devront justifier de l'accomplissement de cette formalité. 

Le même extrait sera affiché en permanence, de façon visible, sur le site de l'exploitation à la 
diligence de l'exploitant. 

ARTICLE 6 - SANCTIONS 

indépendamment des poursuites pénales qui peuvent être exercées, l'inobservation des conditions 
fixées par le présent arrêté peut entraîner l'application des sanctions administratives prévues par 
l'article L. 171-8 du Code de l'environnement. 

ARTICLE 7 — EXÉCUTION 

Madame la Secrétaire Générale de la Préfecture d'Eure-et-Loir, Messieurs les Maires de Prasville, 
Moutiers-en-Beauce et Boisville-la-Saint-Père, Monsieur le Directeur Régional de l'Environnement, de 
l'Aménagement et du Logement - Centre-Val de Loire et tout agent de la force publique sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté. 

CHARTRES, le 2 À JUIL, 2017 

La Préfète, 

    

  

IG-CHEVRIER 

   





Cf 

  
AR 

  

   

  

PTT RE FFE I e, 
42 

ATION $   
digh c rom dr 

CARTE DE LOCALIS 
  ves" à 1/25 000   

    

  

  

  
  

    

    

   

  

   

            
  

Extrait de la carte IGN n°2117 Est "Vo 

Du > SE EN 
e Commune de da Bone de l'Étonlu î . abs ou 

“. nn CHUUOUES 

BOISVILLE-LA-SAINT-PERE ; # Ft 
ar so É. . 

de Gent 0 7 rm | LE | ë fs VE 491 
4 À ue : i dune 

à À Le i qua 

7 RE Guitonvie Fr 1 « 1 Î Ÿ 
ru K À Sy î Ti Je 
E. ; ET # 

. 1 a Mftimts é 

nee, ,50 ! dé a 
Le Lui æ $ 

.. Fe À tai À 
La ee rude 3 5 pr, But à 

\ Ne Aimer) ‘ à 4 # ne taun À 
: NS Fr + 4 + De no 

w " dl À. les Sauquis # 

ee ie: ré [a 5 La fran 

ROSE, 
4 ...s 

Due ‘.s la Curislot | 
47 le Gran lue u Je Dors 

D s BE, É* Commune de 

à $ 1 MOUTIERS 
+5 " 

4 5) 
Commune de 

s! 

BEAUVILLERS an w] 
RE, Srsaves . f'hesdamile- 

; lea Totren Danchoa Ge M ee 
4 ue SET 

rs eee ja Ca 
ea Champs 

le Ba 
taMuéchat <' ; 

‘ 

Lite 

  
Commune de 

PRASVILLE 139     
  

[ZA Umite d'emprise de la carrière 

renosnsrer Bandes ransporteuses (tapis de plaine} 

Etablissement de Moulin Plerre (AP du 17/10/2006) 

PES] Emprise de l'unité de pressage des boues 

   

  

stockage de Moulin de Pierre 

de rermblais extérieurs   Echelie : 1/25 000   i. 

1 

  

   

Emprise de fa plate-forme des installations et de 

——— Implantation de la voié d'accès pour les camions 

      
    
    

    
   

    

   

3 

         % ltomre 
AA Gheavay D» 

nt 4 

#7 
18 PS4 long 
#Y Remte à 

FO du Pérs x 

   
IE a D 

US Ÿ à 
$ 

        

  

   
      

            

   

  

  

  

  

  
  

F ja 
3 % 

ñ À 
, \ 

“ 
\ 

\ w 
dE aus } 4 

“que 
CENT ùS 

  

le 

les Hyd 

44 

le Doi 

del its 

  

  
  

   

  

     





 
 

 
 

    

  
 
 

   

Te 
Ÿ 

3
9
0
4
8
 

N3 
S
H
H
L
N
Q
 

ap 
oungiuo— 

Ÿ 
  

   

d
d
 
INIYSH1 

ANIASIO8 
ap 

sunuruo” 

æ 
" 

 
 

 
 

+ 
a
   

 
 

 
 

  

Late 
BAC 

53 

 
 

    

4 ap 0proproc   #70 p 
euoZ 

{
G
a
 

epur po] 
ap 

prog} 
s7.céraur 

o207 
2 

aquisD 
of 

ap 
sredun 

£ 

 
 

 
 
 
 

     

  

(87) 
A
H
I
A
N
I
V
S
-
V
T
S
T
T
A
S
I
O
S
 

1 
3
9
9
3
9
 

N3 
S
H
I
I
N
O
W
 

“ATIASYUd 
2 8p 

S
e
u
n
u
u
e
 

x 
006 

Ot 
/1 
S
p
 

NOUVDHIQON 
ŸT Hÿd 

SIAEDNC 
SaA3D3S 

510 [4 ALIS NA 
NOLVSE   

 
 

  
d 

£ 
E
S
 

 
 

 




